
5219 25/4 91: Redegørelse om Det Sociale Udviklingsprogram 5220 

[Socialministeren] 
-  Et mindre antal projekter er sundhedspro- 

jekter med en bred indfaldsvinkel til sund- 
hed. 
I mange projekter satses der på en bedre ko- 

ordinering af og samvirke mellem private og of- 
fentlige aktiviteter og mere fleksible tilbud, der 
er tilpasset de lokale forudsætninger. Parterne 
bindes sammen i projektgrupper og lignende, 
hvor man forsøger at etablere et ligeværdigt 
samarbejde. Man kan her tale om »lokale part- 
nerskaber«. 

I mange projekter tænkes der tværfagligt og 
tværsektorielt, men forholdsvis få projekter 
bygger på relationer til det lokale arbejdsmar- 
ked. 

Projekterne i denne gruppe er i høj grad for- 
søg på at konkretisere muligheder og betingel- 
ser for at realisere socialpolitiske målsætninger 
om øget decentralisering gennem udvikling af 
nærdemokratiske beslutninger. Desuden gives 
der nye bud på ansvars- og opgavefordeling 
mellem den offentlige sektor og det øvrige sam- 
fund. 

6.8 På tværs af de lokale udviklingsprojekter 
Udviklingsarbejdet har fået et skub fremad 

og er tilsyneladende geografisk slået igennem 
mere bredt, således at det nu indgår naturligt i 
opgaveløsningen lokalt i mange kommuner. 

På tværs af områderne tegner der sig et bille- 
de af en udvikling bort fra institutionsløsnin- 
ger, åbning af institutioner mod lokalsamfun- 
det, større bruger- og borgerindflydelse og et 
øget samvirke mellem offentlig og privat ind- 
sats om løsningen af sociale opgaver. 

Der satses på øget samarbejde mellem soci- 
alsektoren og skole- og kultursektoren og et 
tættere samarbejde mellem forvaltninger, insti- 
tutioner og lokale foreninger og klubber, her- 
under idrætsforeninger og oplysningsforbund. 
Selvhjælpsgrupper vinder frem inden for hele 
det sociale område. 

Der skabes herved en grobund for udvikling 
af de sociale netværk og en styrkelse af borger- 
nes muligheder for selv at tackle problemer. 

Samarbejde på tværs af faggrupper, sektorer 
og mellem offentlig og privat sektor kan være 
vanskelig, men synes især at fungere på »gulv- 
plan«. 

Arbejdsmarkedet har især bidraget til revali- 
derings- og aktiveringsprojekter, men medvir- 
ker kun i begrænset omfang på andre områder. 

Samlet repræsenterer de lokale projekter en 
vældig fond af viden med praktiske erfaringer 
om, hvordan tingene kan gøres anderledes og 
bedre, men lige så vigtigt også om, hvad man 
eventuelt ikke skal gøre. 

6.9 Støtte til andre projekter, herunder projekter 
om anvendelse af  erfaringer 

Ved gennemførelsen af Det Sociale Udvik- 
lingsprogram har det været centralt, at støtte til 
de lokale projekter skal give sig udslag i varige 
forandringer. 

De mange udviklingsprojekter kan sætte sig 
varige spor i den socialpolitiske virkelighed på 
mange måder: gennem direkte videreførelse af 
de enkelte projekter, gennem inddragelse af eg- 
ne eller andres erfaringer i planlægning og om- 
stilling, gennem inddragelse af ny viden og er- 
kendelse i grund-, videre- og efteruddannelse 
og gennem udbredelse af udviklingsorientere- 
de arbejdsformer. Erfaringer fra en del projek- 
ter er allerede videreført på disse måder. 

I den resterende del af Det Sociale Udvik- 
lingsprogram er det besluttet udelukkende at 
støtte projekter, der har til formål at videreføre 
eller på anden måde anvende allerede ind- 
vundne erfaringer. 

Der vil blive tildelt støtte til projekter, som 
vedrører konkret overførsel og anvendelse af 
SUM-erfaringer. Der sigtes bredt på erfarings- 
anvendelse/overførsel til (amts)kommuner og 
private organisationer. Endvidere støttes ud- 
dannelsesprojekter, hvor erfaringerne finder 
anvendelse, og projekter, der tilgodeser frivilli- 
ges behov for uddannelse samt støtter op om 
samarbejde mellem det frivillige sociale arbej- 
de og det offentlige. 

Som eksempler kan nævnes kurser, studie- 
kredse, »workshops« m.v. med det formål at 
formidle viden og erfaringer om metoder, re- 
sultater og teknikker og projekter, hvor uddan- 
nelse bruges som et middel til at gennemføre 
større omlægninger, f.eks. i omstillingen »fra 
plejehjem til ældrebolig«. Som eksempler kan 
også nævnes overførsel af erfaringer til grund-, 
videre- og efteruddannelsesprojekter på ud- 
dannelsesinstitutioner. 

Som et ganske særligt prioriteret projekt om 
erfaringsanvendelse/overførsel skal nævnes 
kommuneprojektet »Der er brug for alle«. Et 
antal kommuner er udvalgt til et større samlet 
projekt, hvor man bl.a. gennem en mere syste- 


